
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,         21-08-2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 8582/113454 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς: UPL Europe Ltd 

TELEFAX: 210 92 12 090   Ηνωμένο Βασίλειο 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   (δια της υπεύθυνης επικοινωνίας  

Τηλέφωνο: 210 928 7211   Κας Δαλαγιώργου Μαρίας, 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    maria.dalagiorgou@uniphos.com ) 

 

 

ΘΕΜΑ: «1. Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά (επανέγκρισης) στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο) FLUIDOSOUFRE 99 DP (δραστική ουσία: sulphur). 

                    2.  Ανάκληση της αριθ. 6442 άδειας διάθεσης στην αγορά »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 

ειδικότερα το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, σχετικά 

με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική 

ουσία sulphur. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.         

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”.   

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 

την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”. 

9. Τη με αριθ. 6442 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLUIDOSOUFRE 99 DP 

(δραστική ουσία: sulphur), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 162577/9.7.84Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

10. Την με αριθ. 5100219/17.5.2017 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Γαλλίας για το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν FLUIDOSOUFRE, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του σκευάσματος, 

όπως αυτή αναρτήθηκε από τις αρχές της Γαλλίας στον ιστότοπο CIRCABC.  

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
mailto:maria.dalagiorgou@uniphos.com
ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ



 

 

11. Τις με αρ. πρ. 7160/73057/29.6.12, 8113/81891/26.7.12, 10986/106295/10.10.17 και 10989/106309/10.10.17 

αιτήσεις για την επανέγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FLUIDOSOUFRE 99 DP 

(δραστική ουσία: sulphur), με χώρα αξιολόγησης τη Γαλλία. 

12. Τη με αριθ. 1606/16641//14.2.17 Απόφαση (Β΄ 629) με θέμα τη “Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 

εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης,  

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”.     
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ    
 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά (επανέγκριση) στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) 

FLUIDOSOUFRE 99 DP (δραστική ουσία: sulphur). Η έγκριση χορηγείται με τους παρακάτω όρους και 

προϋποθέσεις:  

 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60699 

21-08-2018 

31-12-2020 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα FLUIDOSOUFRE 99 DP 

1.2.β Μορφή:  Σκόνη επίπασης (DP) 

 

1.3 Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  Sulphur 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

min 990 g/kg 

 

Χημική ομάδα  

Παρασκευαστής UPL Europe Ltd. 

1
st
 Floor, The Centre, Birchwood Park, Warrington, 

Cheshire, WA3 6YN, Ηνωμένο Βασίλειο 

Τηλ.: +44 (0)1925 85900009 

Fax: +44 (0)1925 817425  
E-mail: maria.dalagiorgou@uniphos.com     

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

CITIS Forming 

Rue des Scieries, Z.I. de Petite Synthe 

F-59640 Dunkerque, France 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας:  

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας sulfur 

όπως έχουν όπως προσδιορίζονται στο φάκελο της 

εταιρείας CEREXAGRI SAS – FRANCE με 

ημερομηνία 16.12.2009 (Αρ.Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 135312) και 

παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   
α) Κάτοχος της άδειας: UPL Europe Ltd 

1
st
 Floor, The Centre, Birchwood Park, Warrington, Cheshire, WA3 6YN,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Τηλ.: +44 (0)1925 859000, Fax: +44 (0) 01925823324 

(με υπεύθυνο επικοινωνίας την Κα Μαρία Δαλαγιώργου,  
Τηλ.: +306937093057, +44 (0)1925 859000 

E-mail: maria.dalagiorgou@uniphos.com ) 

 

mailto:maria.dalagiorgou@uniphos.com
mailto:maria.dalagiorgou@uniphos.com
ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ



 

 

β) Υπεύθυνος για τη 

διάθεση στην αγορά: 
ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Εθνικής Αντιστάσεως 73, 15231 – Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570, E-mail: technical@alfagro.gr   

 

   
γ) Παρασκευαστής 

σκευάσματος: 
UPL Europe Ltd 

1
st
 Floor, The Centre, Birchwood Park, Warrington, Cheshire, WA3 6YN,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

Τηλ.: +44 (0)1925 859000, Fax: +44 (0) 01925823324 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής 

του σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. UPL Europe Ltd., Hall Lane Rookery Bridge 

Sandbach Cheshire, CW11 3QQ, Ηνωμένο Βασίλειο  

2. Cerexagri B.V., Tankhoofd 10, 3196 KE Vondelingenplaat 

Rotterdam, Ολλανδία 

3. Cerexagri 

14 avenue Manon Cormier, 33530 Bassens, Γαλλία 

4. Cerexagri 

8 boulevard de la Louisiane, 13014 Marseille, Γαλλία  

5. Cerexagri 

Zone Industrielle, 64150 MOURENX, Γαλλία  

6. UPL Ltd. 

117, G.I.D.C., Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

7. UPL Ltd. 

3405/6, G.I.D.C., Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

8. UPL Ltd. 

3101/2, G.I.D.C., Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

9. UPL Ltd. 

3-11, GIDC, Vapi - 396 195, Gujarat, Vapi - 396 195, Ινδία  

10. UPL Ltd. 

Plot No 750, GIDC Jhagadia, Dist: Bharuch, PIN 396-195, Gujarat, Ινδία 

 

   

ε) Εργοστάσια 

συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. UPL Europe Ltd., Hall Lane Rookery Bridge 

Sandbach Cheshire, CW11 3QQ, Ηνωμένο Βασίλειο  

2. Cerexagri B.V., Tankhoofd 10, 3196 KE Vondelingenplaat 

Rotterdam, Ολλανδία 

3. Cerexagri 

14 avenue Manon Cormier, 33530 Bassens, Γαλλία 

4. Cerexagri 

8 boulevard de la Louisiane, 13014 Marseille, Γαλλία  

5. Cerexagri 

Zone Industrielle, 64150 MOURENX, Γαλλία  

6. UPL Ltd. 

117, G.I.D.C., Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

7. UPL Ltd. 

3405/6, G.I.D.C., Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

8. UPL Ltd. 

3101/2, G.I.D.C., Ankleshwar - 393 002, Ινδία  

9. UPL Ltd. 

3-11, GIDC, Vapi - 396 195, Gujarat, Vapi - 396 195, Ινδία  

10. UPL Ltd. 

Plot No 750, GIDC Jhagadia, Dist: Bharuch, PIN 396-195, Gujarat, Ινδία 

11. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας, 32011 - Οινόφυτα Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262 – 30821-3, E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση  

του σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: sulphur 99,18% β/β, βοηθητικές ουσίες: 0,82% β/β 

H πλήρης εγγυημένη σύνθεση έχει υποβληθεί και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 
 

mailto:technical@alfagro.gr
ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ



 

 

 

2. Συσκευασίες: 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. 
Κουτί µε εσωτερική 

σακούλα ή επένδυση 

500 γραµ. 1, 2, 3, 5 και 6 κιλών. Σακούλα Πολυαιθυλενίου. Κουτί χάρτινο ή 

κουτί χάρτινο µε εσωτερική επένδυση 

πολυαιθυλενίου 

2. Σάκοι 5, 10,15, 20, 25,30 και 50 κιλών Χαρτόσακος δύο στρώσεων   
 

3.  Οδηγίες 

χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Με επίπαση ως έχει. 

Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: --- 

Συνδυαστικότητα: Δεν συνδυάζεται με άλλο γεωργικό φάρμακο. Εφαρμόζεται μόνο του. 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας 

(σακούλες, σάκοι) αφού καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

4. Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο επαφής με προστατευτική δράση. Έχει δευτερεύουσα δράση κατά των 

ακάρεων 
 

5. Φάσμα δράσης: 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΔΟΣΕΙΣ 

(κιλά/στρ.) 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Μέγιστος αριθ. εφαρμ. ανά 

καλ. περίοδο/μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Αμπέλι (VITVI) 

(για επιτραπέζια   

και οινοποιήσιμα 

σταφύλια) 

Ωίδιο 

(Uncinula necator) 

(UNCINE) 

2,5 Εφαρμογές από την έναρξη της 

βλάστησης (στάδιο 3
ου

 φύλλου) 

μέχρι την έναρξη της ωρίμανσης. 

3/10 

Λαχανικά (Υ+Θ):  

Καρότο  

(DAUCS) 

Αγγούρι 

(CUMSA) 

Κολοκύθι 

(CUUPG) 

Καρπούζι  

(CITLA) 

Μπιζέλι  

(PIBSX) 

 

Ωίδιο 

(Erysiphe umbelliferarum, 

(ERYSHE) 

Leveillula taurica,  

(LEVETA) 

Oidium lycopersicum 

(OIDILY)  

Podosphaera xanthii 

(PODOXA) 

Sphaerotheca fuliginea 

(SPHRFU) 

Erysiphe cichoracearum 

(ERYSCI) 

Erysiphe pisi (ERYSPI) 

1,5-2,5 Εφαρμογές με την εμφάνιση των 

πρώτων συμπτωμάτων της 

ασθένειας και επανάληψη ανάλογα 

με την ένταση της προσβολής ανά 

10 ημέρες. 

 

4/10 

Πεπόνι (Υ+Θ) 

(CUMME) 

>> 2 >> 3/10 

Τομάτα (Υ+Θ) 

(LYPES) 

>> 1,5-2,5 >> 3/10 

Άκαρι σκουριάς  

(Aculops lycopersia) 

(VASALY) 

2 Με την εμφάνιση της προσβολής. 

Τριανταφυλλιά 

(Υ+Θ) 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca pannosa) 

(SPHRPA) 

2 Εφαρμογές με την εμφάνιση των 

πρώτων συμπτωμάτων της 

ασθένειας από το στάδιο των εννέα 

(9) φύλλων μέχρι την εμφάνιση των 

πρώτων ανοικτών ανθέων και 

επανάληψη ανάλογα με την ένταση 

της προσβολής ανά 10 ημέρες. 

3/10 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο με την ένταση της προσβολής και το στάδιο ανάπτυξης του φυτού. 

2. Η μέγιστη ποσότητα σκευάσματος/καλλιεργητική περίοδο να μην υπερβαίνει τα 10 κιλά σκευάσματος/στρ ετησίως  

3. Οι εφαρμογές είναι προληπτικές και γίνονται εφόσον οι συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη των ασθενειών. 

4. Στις καλλιέργειες: αμπέλι και λαχανικά υπό κάλυψη, να ακολουθούνται, στις περιοχές που εφαρμόζονται, τα 

προγράμματα των γεωργικών προειδοποιήσεων.  

ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ



 

 

 

 

6. Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντολογικές υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί: 

 Το θειάφι δεν δρα σε θερμοκρασία μικρότερη των 18
o
C. Οι 

εφαρμογές να γίνονται όταν οι θερμοκρασίες είναι μεταξύ 

18
o
C-28

o
C. 

 ΠΡΟΣΟΧΗ: Να μη γίνεται επίπαση σε υγρά φυτά, δηλαδή 

με την πρωϊνή δροσιά, με ομιχλώδη καιρό ή μετά από βροχή. 

 

 

8.  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

 Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα 

με τις οδηγίες που αναγράφονται στην ετικέτα. 

 Μη χρησιμοποιείτε το σκεύασμα μέσα σε 4 εβδομάδες από 

την εφαρμογή πολτού, γιατί προκαλεί φυτοτοξικότητα.  

 Σε υψηλές θερμοκρασίες (πάνω από 28 °C) παρουσιάζονται 

εγκαύματα στα φυτά. 

 

 

9.  Εικονογράμματα κινδύνου: 

GHS07 

 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10.  Δηλώσεις επικινδυνότητας: H317:       Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  

H319:       Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  

EUH401:  Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

               το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11.  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

Ρ102+P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P234 Να διατηρείται μόνο στον αρχικό περιέκτη. 

P261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

P362+P364 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. 

P272 Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο εργασίας 

“Φοράτε κατάλληλα γάντια, προστατευτικά ενδύματα και μάσκα κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση».  

“Φοράτε κατάλληλα γάντια, προστατευτικά ενδύματα και μπότες κατά την εφαρμογή».  

«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και γάντια σε περίπτωση 

που εισέλθουν στον αγρό μετά την εφαρμογή». 

P501 Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

SP1 Μην ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τα κενά συσκευασίας του. Να μην 

           πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

SPe3   Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να αφήσετε μια ζώνη 

           προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα.   
SPe3  Για να προστατέψετε τα αρθρόποδα μη-στόχους αφήστε μία αψέκαστη ζώνη 

προστασίας 10 μέτρων από τις γειτονικές καλλιέργειες στο αμπέλι. 
 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
 

- σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας: 
 

- σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: 

 

 της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια 

     που έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα: 

 

  

---  
 

---  
 

48 ώρες 

ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ



 

 

12.  Πρώτες 

βοήθειες–

Αντίδοτο: 

Γενικές συμβουλές: Μην χορηγήσετε τίποτα από το στόμα και μην προκαλέσετε εμετό σε άτομο 

που έχει χάσει τις αισθήσεις του. 

P301 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Πιείτε δύο ποτήρια νερό και προκαλέστε εμετό με το 

          δάκτυλο. 

P302+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευτείτε / 

                     επισκεφτείτε γιατρό. 

P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό  

                                για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι  

                                εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P337+P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευτείτε / Επισκεφτείτε γιατρό. 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθείστε θεραπεία συμπτωματική. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777. 

 

 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών:  
 

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή: 

Καρότο, αγγούρι, κολοκύθι, καρπούζι, μπιζέλι: 7 ημέρες 

Αμπέλι, τομάτα, πεπόνι: 3 ημέρες 

Τριανταφυλλιά: ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΣΙΜΟ 

 

 

14.  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, σε μέρος ξηρό, δροσερό και 

καλά αεριζόμενο, μακριά από εστίες φωτιάς. Σε αυτές τις συνθήκες 

παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του.  
 

 

 
15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης:  

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16. Κατάλογος προστατευομένων μελετών:  
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η 

περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

B. Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα 

και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Καν. 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ



 

 

 

 

Γ. Ανακαλούμε τη με αριθ. 6442 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

FLUIDOSOUFRE 99 DP (δραστική ουσία: sulphur), η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 

162577/9.7.84Απόφασή μας, και ορίζουμε τα ακόλουθες περιόδους χάριτος για τα υπάρχοντα 

αποθέματα του σκευάσματος στην αγορά:      
 

1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα 

καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 3 ακόμη μήνες. 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης για έξι μήνες από την υπογραφή της παρούσας. 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες για ένα 

ακόμα έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 ανωτέρω. 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες (μετά την ημερομηνία της παραγράφου 3 

ανωτέρω) θα πρέπει να επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, 

με ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία.  
 

 

 

 

 

                      H Προϊσταμένη 

της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 

 

 

 

                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

 

ΑΔΑ: 6ΜΨ54653ΠΓ-3ΞΛ


		2018-08-21T11:56:37+0300
	Athens




